referentes aos padrões microbiológicos, requisitos 

sanitários, limites de tolerância para matérias 

estranhas, entre outras emitidas pelos órgãos 

competentes. 

10 R$ 37,37 R$ 373,70 

TOTAL R$ 67.034,30 

9- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O valor total estimado é de R$ 67.026,53 (sessenta e sete mil, vinte e seis 

reais e cinquenta e três centavos), conforme levantamento realizado. 

9.2. A estimativa considerou pesquisas no Banco Nacional de Preços em Saúde 

(BNC), portal Compras.gov.br, atas de outros órgãos e pesquisas na internet, 

garantindo referências consistentes e atualizadas do mercado.

[...]

dispensas da retenção, nos termos da IN 1234/ 2012.  

10.6. As retenções fiscais serão efetuadas no ato do pagamento, após 

liquidação e atesto pelos setores competentes. 

11. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 67.026,53 (sessenta e sete 

mil, vinte e seis reais e cinquenta e três centavos), conforme a tabela 

presente no item 1 – Condições Gerais da Contratação, deste Termo de 

Referência. 

12.  DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

12.1 As despesas deste processo correrão por conta das dotações 

orçamentárias vigentes, as quais serão apontadas pelo setor de Contabilidade